
 
COMUNE DI LA LOGGIA 

Città metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 102 

 
 

 
OGGETTO: 
Contrattazione integrativa - Anno 2022 e successivi, a seguito entrata in 
vigore CCNL - Funzioni locali per il triennio 2019 - 2021. Costituzione 
delegazione di parte pubblica.           
 
 
 
L’anno duemilaventidue addì venti del mese di dicembre alle ore 09:30 nella solita sala 
delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, vengono oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano:  
 
 

Cognome e Nome Presente A distanza 
   
1. ROMANO dott. Domenico - Sindaco  Sì  

2. BANIN Elena - Vice Sindaco  Sì  

3. ZOIA Franco - Assessore  Sì  

4. RIZZO Concetta - Assessore Sì  

5. REDIN Roberto - Assessore Sì  

   
Totale Presenti: 5  
Totale Assenti: 0  

 
 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto  Vice Segretario Dott.ssa Lorenza Gentili. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Oggetto: Contrattazione integrativa - Anno 2022 e successivi, a seguito entrata in vigore 
CCNL - Funzioni locali per il triennio 2019 - 2021. Costituzione delegazione di parte 
pubblica.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il nuovo CCNL relativo al 
personale del comparto Funzioni locali – Triennio 2019 – 2021 e che si rende pertanto 
necessario procedere all’avvio del negoziato relativo alla contrattazione collettiva integrativa, 
nelle materie di cui all’art. 7 del CCNL medesimo, per il triennio 2023/2025, nonché a 
procedere alla sottoscrizione dell’accordo per la destinazione delle risorse decentrate – Anno 
2022, sulla base del previgente CCNL del 21.05.2018; 
 

Visto l’art. 7, comma 3, del nuovo CCNL, il quale prevede che “I componenti della 
delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo 
competente secondo i rispettivi ordinamenti”; 
 

 Visto inoltre l’art. 8, commi 2 e 3, del CCNL suddetto, il quale prevede quanto segue: 
 

2. L’ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7, comma 3, entro trenta 
giorni dalla stipulazione del presente contratto. 
3. L’ente convoca la delegazione sindacale di cui all’art. 7, comma 1, per l’avvio del 
negoziato, entro trenta giorni dalla presentazione delle piattaforme e comunque non prima di 
aver costituito, entro il termine di cui al comma 2, la propria delegazione; 
 

Richiamato l’art. 10, comma 1, del CCNL 1.4.1999, il quale dispone che, ai fini della 
contrattazione collettiva decentrata integrativa, ciascun ente individua i dirigenti - o, nel caso 
di enti privi di dirigenza, i funzionari - che fanno parte della delegazione trattante di parte 
pubblica”; 
 

Atteso che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del vigente regolamento comunale 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, le funzioni di presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica sono attribuite al Segretario comunale e che il Settore 1 – Servizio 
personale - è l’unità organizzativa competente nelle materie oggetto di contrattazione 
decentrata; 
 
 Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 
 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 49,  comma 1, e art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i, è stato acquisito ed allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, il parere favorevole di regolarità tecnica a firma del Responsabile del 
Settore 1, mentre non si è provveduto ad assumere il parere in ordine alla regolarità contabile, 
in quanto il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e/o diminuzione di 
entrata; 
 
 Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1)  Di nominare la delegazione di parte pubblica per le materie di contrattazione collettiva 

integrativa di cui all’art. 7 del CCNL – Funzioni locali del 16.11.2022, nonché per le 



attività di informazione e confronto, di cui agli art. 4 e 5 del CCNL medesimo, nei 
componenti di seguito indicati: 

 
• Segretario comunale – Presidente. 
• Dott.ssa Gentili Lorenza -  Responsabile del Settore 1 – Componente.  
• Sig.ra Fissore Luisella – Istruttore amministrativo – contabile – Categoria C – Ufficio 

personale – Componente 
 
2) Di dare atto che, qualora la Dott.ssa Gentili prenda parte alle riunioni di contrattazione 

decentrata nel ruolo di Vicesegretario, nei casi di assenza o impedimento del Segretario 
comunale, incorporando pertanto anche le funzioni di presidente, la delegazione trattante 
di parte pubblica si intende regolarmente costituita e funzionante anche con la presenza di 
due soli componenti. 
 

3) Per la trattazione o l’illustrazione di specifici aspetti tecnici, il Presidente può disporre 
l’integrazione temporanea della delegazione di parte pubblica con uno o più componenti 
esperti nelle materie oggetto di contrattazione integrativa o relative alla costituzione del 
fondo risorse decentrate. 

 
4) Di dare atto che il presidente della delegazione trattante rappresenta l’ente ed esprime 

l’indirizzo unitario della delegazione, conduce personalmente la trattativa in tutte le sue 
fasi, stipula l’ipotesi di accordo e sottoscrive, infine, al termine dell’intero iter procedurale 
previsto, il contratto integrativo definitivo. Gli altri componenti della delegazione 
pubblica forniscono un supporto tecnico alla delegazione, sulla base delle proprie 
specifiche competenze e delle esperienze professionali. 

 
5) Per l’attività di confronto sulle materie di cui all’art. 5 del CCNL – Funzioni locali del 

21.05.2022 la delegazione di parte pubblica costituita ai sensi del precedente punto 1) è 
integrata con la presenza dell’Assessore al personale. 

 
6) La delegazione trattante di parte pubblica svolge l’attività di contrattazione con i soggetti 

sindacali sulla base delle direttive od indirizzi dell’Organo di governo, che definiscono gli 
obiettivi strategici ed i vincoli anche di ordine finanziario. 

 
7) Di dare atto che la delegazione trattante di parte pubblica, come sopra costituita, procederà 

alla contrattazione relativa alla destinazione delle risorse decentrate – Anno 2022 ed alla 
successiva contrattazione integrativa relativa al triennio 2023/2025, sia per gli istituti di 
carattere giuridico che per quelli di carattere economico, conseguenti all’entrata in vigore 
del CCNL – Funzioni locali del 16.11.2022, nonché agli accordi annuali relati ai criteri di 
ripartizione delle risorse decentrate tra le diverse modalità di utilizzo. 

 
8) Di comunicare alle OO.SS territoriali firmatarie del CCNL di comparto, alle RSU del 

personale dipendente l’adozione del presente provvedimento. 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Ritenuta l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 Visto l’art.134 - 4° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.      GL/tm  



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

ROMANO dott. Domenico 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 Dott.ssa Lorenza Gentili 
 
 

 
 

 
 
 
 
  


